
 

 
C O M U N E   D I   C A P A C I 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

VERBALE   N.    16     del  02/05/2019 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

============================================================================================== 

  OGGETTO:  ELEZIONI  DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO  

    SPETTANTI ALL’ITALIA DEL  26 MAGGIO  2019. 

                NOMINA  DEGLI SCRUTATORI  E FORMAZIONE  DELLA  

                GRADUATORIA DEI SUPPLENTI. 
============================================================================== 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno  due del  mese di maggio   alle ore 12,00 

nell’Ufficio Municipale, regolarmente convocata,  si è riunita  in prima 

convocazione la Commissione Elettorale Comunale, nell’esercizio delle funzioni di 

ufficio elettorale, nelle persone dei Signori: 

                                                                                                                                         Presenti   Assenti 

1)   PUCCIO Pietro 
 

                             Presidente x  

2)   DI MAGGIO Vincenzo          Membro effettivo x  

3)   SALVINO Valentina  
 

  Membro effettivo x  

4)   VASSALLO Beatrice Denis 

Giovanni  
 

  Membro effettivo x  
 

 

Presiede il  Presidente Sig. Puccio Pietro  

 

Assiste con funzioni di Segretario il  Dott. Cristoforo Ricupati Segretario 

Generale 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 



 

L A  C O M M I S S I O N E 

PREMESSO che: 

 il Consiglio dell’Unione Europea, con decisione (UE, EURATOM) 2018/767 del 22 maggio 2018, ha stabilito 

che le prossime elezioni dei membri del Parlamento Europeo avranno luogo nel periodo tra il 23 e il 26 

maggio 2019; 

 con Decreto Presidenziale del 22 marzo 2019  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana il 25/03/2019 n. 71, sono stati convocati per il giorno 26 Maggio 2019 i comizi elettorali per la 

consultazione di cui all’oggetto;   

RICHIAMATA la normativa che regola l'istituzione dell'albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di 

seggio elettorale legge n. 95 dell'8 Marzo 1989 e legge n. 270 del 21.12.2005 e successivo D. L. 03.01.2006, n.  1 e 

legge di conversione n. 22 del 27.01.2006; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

centrale dei servizi elettorali – n. 85/06, che, al riguardo, precisa: “ (…) l’eventuale scelta della Commissione di 

procedere a un sorteggio, preventivo, finalizzato alla successiva unanime designazione dei nominativi sorteggiati 

deve essere adottata da tutti i membri all’unanimità.(…)”; 

VISTO che l'art.6, primo comma, della legge n. 95/89 dispone che, tra il 25° ed il 20° giorno precedente la data 

stabilita per la votazione, la C. E. C. proceda in pubblica adunanza preannunziata due giorni prima con manifesto 

affisso nell'Albo pretorio del Comune, alla  presenza dei rappresentanti di lista della prima sezione del Comune, se 

designati: 

a) alla nomina degli scrutatori, per ogni sezione elettorale del Comune, scegliendoli tra i nominativi compresi 

nell'albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente, e cioè numero 4 (quattro) per ogni sezione 

per un totale di 40 (quaranta) scrutatori (n. 10 sezioni) ai sensi dell'art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 

352; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi, compresi nel predetto albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati di cui alla lett. a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento; qualora la successione 

degli scrutatori nella graduatoria non sia determinata all'unanimità dai componenti della commissione 

elettorale, si procede tramite sorteggio; 

c) alla nomina di ulteriori scrutatori scegliendoli fra gli iscritti nelle liste elettorali del Comune, qualora il 

numero dei nominativi compresi nell'albo degli scrutatori non sia sufficiente per gli adempimenti di cui alle 

lettere a) e b); 

DATO ATTO che alla riunione non presenziano i rappresentanti di lista della prima sezione; 

CHE in data 30.04.2019 è stato affisso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale online del Comune il manifesto 

annunciante la presente convocazione della C. E. C. con l'indicazione dell'oggetto della riunione; 

DATO ATTO che il numero degli scrutatori per ogni ufficio elettorale di sezione è di n. 4 (quattro) unità come da 

circ. prefettizia n. 61714 del 24.04.2019; 

CONSIDERATO che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono: 

normali                                        n. 10 x  4   membri =  40 

ospedaliere                                       n.  0  x  0   membri =   0 

seggi speciali                                        n.  0  x  0   membri =   0 

                                       Totale membri =  40 

CHE, pertanto, occorre nominare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari a quello 

previsto per la costituzione del seggio, e cioè alla scelta di n. 40 elettori da assegnare alle n. 10 sezioni elettorali; 

PRECISATO che alle nomine di cui alle lettere a), b) la commissione sceglie di procedere mediante sorteggio, 

illustrate nella predetta circolare prefettizia numero prot. 61714 del 24.04.2019 

VISTO il proprio precedente verbale n. 3 del 16/01/2019, con il quale si procedeva ad aggiornare e ad approvare 

l'Albo degli scrutatori da cui, secondo il disposto dell'art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, come sostituito 

dall'art. 9, comma 4, della legge 21 dicembre 2005, n. 270, bisogna scegliere i nominativi ai quali conferire la 

nomina di scrutatore per le elezioni in oggetto indicate; 

RILEVATO che alla data odierna detto Albo comprende n. 1299 elettori idonei a svolgere le funzioni di scrutatore 

di sezione elettorale e che la sua consistenza consente di procedere alla nomina di tutti gli scrutatori occorrenti; 

VISTO il D. P. R. 30 marzo 1957, n.361 art. 34; 

VISTA la legge n. 95 del 8 marzo1989 l'art. 6; 

VISTA la circolare della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 85 del 21 aprile 

2006 e n. 129 del 23 maggio 2006, per le parti di interesse contenute nella lettera A), secondo e terzo periodo; 

DOPO esame e discussione; 



Con voti palesi n. 4 su n. 4 votanti; 

D E L I B E R A 
 

Di nominare scrutatori effettivi gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n. 2 pagine e n. 40 nominativi, 

che viene allegato sotto la lettera “A” per far parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
 

LA COMMISSIONE  
 

Procede quindi, con le stesse modalità, alla formazione di una graduatoria di altri 10 elettori, compresi nell’albo 

per sostituire secondo l’ordine gli eventuali nominati effettivi  che non possono assumere l’incarico. 

 

Prende atto che l’ordine della graduatoria va determinato all’unanimità ed, in caso contrario mediante sorteggio. 

Con voti palesi n. 4 su n.4 votanti; 

D E L I B E R A 

       altresì 

Di nominare scrutatori supplenti da utilizzare altresì per eventuale richiesta ai sensi gli elettori risultanti nel 

prospetto, composto di n. 2 pagina, che viene allegato sotto la lettera “B” per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 
 

Dare atto che, a cura del capo dell’Amministrazione Comunale, verrà notificata l’avvenuta nomina ai membri del 

seggio, allegato “A”, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il quindicesimo giorno precedente la data 

delle elezioni; 
 

Dare atto altresì, che il Capo dell’Amministrazione Comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti con 

elettori ricompresi nella graduatoria di cui all’allegato “B” e secondo l’ordine della stessa per sezioni; in tal caso la 

nomina e la notifica  agli interessati dovrà avvenire non oltre il terzo giorno precedente le elezioni; 
 

Dare atto che gli estratti del verbale, relativi alle singoli sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di 

seggio, tenendo conto delle eventuali sostituzioni di coloro che risultano impediti ad assumere l’ufficio di 

scrutatore; 
 

Dare atto che copia del presente verbale, verrà inviata alla Procura della Repubblica – Ufficio Elettorale presso il 

Tribunale di Palermo,  alla Prefettura ed alla Commissione Elettorale Circoscrizionale di Carini. 
 

Prospetto “A” allegato al verbale n. 16 in data 02.05.2019 iscritti all’Albo nominati per 

l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26 Maggio 2019 
 

Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 SIINO GIUSEPPE PALERMO 04/05/1969 VIA RISORGIMENTO, N.37 1096 

2 SIINO VITO CARINI 30/05/1990 VIA LOMBARDIA, N.32 1110 

3 VIRGA ANDREA PALERMO 14/04/1992 VIA DARIO RUSSO, N.1 1269 

4 CATALDI CONSUELO PALERMO 28/05/1996 VIA PRIMO CARNERA, N.14 199 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 AQUILINO RITA CAPACI 31/03/1976 VIA C.TI NASSIRYA,N.1 24 

2 BRUNO FRANCESCO CAPACI 19/07/1966 VIA DELLE VASCHE, N.4 125 

3 VALENTI ROSALIA PALERMO 03/08/1966 VIA M. L. KING, N.6 1222 

4 RICCOBONO ANTONINO PALERMO 06/05/1970 VIA G.PPE RIZZO, N.14 966 
 

 



Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 COSTANZO BARTOLO PALERMO 01/04/1988 VIA KENNEDY, N.140 253 

2 SAMBITO FABIO PALERMO 14/12/1998 VIA PANTELLERIA, N.5 1037 

3 BRUNO MARGHERITA PALERMO 13/09/1982 VIA ALBERTO SORDI, N.8 126 

4 MESSINA LIDIA PALERMO 23/04/1977 VIA A. VESPUCCI, N.19 765 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 TROIA CONCETTA PALERMO 20/08/1995 VIA P. BORSELLINO, N.20 1190 

2 MANZELLA ANTONINO LIONE 07/04/1961 VIA A. SORDI, N.5 723 

3 FINAZZO GIOVANNI WOLVERHA

MPTON 
19/05/1971 VIA RISORGIMENTO, N.24 465 

4 D’ASTA ADRIANA PALERMO 10/03/1988 VIA UGO LA MALFA, N.6 335 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 BANNO’ ROSALIA CARINI 05/02/1977 VIA SANDRO PERTINI, N.16 48 

2 VERRIGNO RITA PALERMO 07/08/1965 VIA ALBERTO SORDI, N.14 1265 

3 TAORMINA GIUSEPPINA ROSALIA CAPACI 19/04/1956 VIA REG.MARGHERITA, N.90 1148 

4 RIZZO MARIA ANTONIETTA CARACAS 20/06/1969 VIA LIBERTA’, N.13 1004 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E 

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 VASSALLO GIUSEPPINA PALERMO 06/08/1959 VIA M.L. KING, N. 4 1247 

2 DE COSIMO PATRIZIA PALERMO 28/10/1970 VIA RISORGIMENTO, N. 37 344 

3 CORSO STEFANO PALERMO 25/08/1996 VIA MONS.CATALDO NARO, N.4 243 

4 BALLARIANO GIUSEPPE CARINI 06/10/1987 VIA G.PPINA CAMMARATA,N.4 46 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 ARENA VERONICA PALERMO 03/12/1988 VIA G.NNI VERGA, N.17 29 

2 COSTANZO SERAFINA SABRINA PALERMO 05/04/1979 VIA TRAPANI, N.12 278 

3 CUTRONA PROVVIDENZA PALERMO 16/02/1965 VIA LIBERTA’, N. 27 324 

4 GENNARO ROSA PALERMO 14/08/1986 VIA PORTOFINO, N.55 496 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 MUSACCHIA ALESSIO PALERMO 29/09/1998 VIA LAZIO, N.15 793 

2 VALENZA OLIMPIA PALERMO 05/09/1960 PIAZZA CARD. RUFFINI, N.10 1223 

3 PAGANO BENEDETTA CAPACI 23/08/1966 VIA PALERMO, N. 14 817 

4 LIGUORI TIZIANA CAPACI 29/01/1974 VIA VALEN.MAZZOLA, N. 6 627 
 



Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 TAMBURELLO NICOLO’ LIBORIO PARTINICO 24/04/1996 VIA VITT. EMANUELE, N.154 1131 

2 RAPPA GIROLAMA CAPACI 14/07/1963 VIA TRINITA’, N. 23 943 

3 LONGO SALVATORE PALERMO 21/06/1981 VIA PAPA GIOVANNI II°,N.15 677 

4 MARGARINI VERONICA MARIA PALERMO 20/06/1974 VIA UGO BONOMO, N. 14 732 

Sezione N.10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo     
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 VASSALLO ANTONINO PALERMO 01/07/1995 VIA KENNEDY, N. 54 1233 

2 ADDRAGNA FRANCESCO ANTONIO CORLEONE 13/05/1952 VIA S.RE SALVINO, N. 4 2 

3 BAIAMONTE FILIPPA CAPACI 24/04/1953 VIA KENNEDY, N. 138 41 

4 LO PICCOLO GRAZIA CARINI 17/06/1968 VIA ENNA, N. 7 653 

   Prospetto “ B ”  allegato al  verbale n. 16  in  data  02.05.2019 graduatoria degli  

  iscritti all’Albo per l’eventuale sostituzione degli scrutatori impediti o rinunciatari. 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 LANNO GIUSEPPINA PALERMO 29.04.1952 PIAZZA CARD. RUFFINI,27  

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 CORDARO ALESSANDRA PALERMO 04/01/1983 VIA EMILIA, N. 35  

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 SAITTA MATTEO PALERMO 13/01/1976 VIA RAFFO ROSSO, N. 20 1029 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 LUPO GAETANO PALERMO 26/07/1962 VIA LIBERTA’, N.11 696 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 GIAMBONA ROSSELLA PALERMO 28/05/1986 VIA D.CO SOMMARIVA,101 541 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 PESCE COSTANTINA BARUTA 08/08/1973 VIA PORTOFOINO, N.8 847 



 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 SEDAN ALESSIA PALERMO 06/08/1998 VIA G.NNI PASCOLI, N.10 1066 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 RAPPA ENZO PALERMO 31/10/1966 VIA LIBERTA’, N.21 939 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 ANELLO EMANUELA CAPACI 11/03/1961 VIA LAZIO, N.48 16 

Sezione N.  10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 RAPPA ANTONINA CAPACI 18/07/1969 VIA MONS.SIINO, N.49 937 

 

Copia del presente verbale, viene immediatamente trasmessa al Prefetto, al Procuratore della Repubblica 

presso il Tribunale ed al Presidente della Commissione Elettorale Circondariale. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    F/TO  I COMMISSARI             F/TO     IL PRESIDENTE 

         DI MAGGIO VINCENZO                                                                     PUCCIO PIETRO 
                  

             SALVINO VALENTINA   

                                                                                                   F/TO          IL SEGRETARIO 

      VASSALLO BEATRICE DENIS                                                   DOTT. RICUPATI CRISTOFORO  

                                                                                                                             


